**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Distinctio vigesima.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Magistri Durandi de

prudentia quoad custodiam à nocumentis extrinsecis.
Vnde & postmodum Abel occisus fuit Cain, ut dicitur
Gene. 4. Ne hoc est contra illud quod dominus dixerat
quacunq; die ex eo comedetis, morte morieris, quia hoc
dicit praevidens eum enciendū de paradiſo, & amissurum
specialem Dei custodiā quam habebat. Et hæc est sentē
tia Augu.lib. de questionib; noui & veteris Testamēti,
vbi dicit sic, dñe; post peccatum potuit insolubilis ma
nere si permisum illi esset edere de ligno vita.

QVÆSTIO SECUNDA.

Vtrum corpus Adæ fuerit passibile.

Tho.1.q.97.art.2. &c. 3.ad.2.

Secundō queritur, vtrum corpus Adæ fuerit passibile. Et vi detur quod dicitur, quia quæcunq; communicant in materia agunt & patiuntur mutuo, ut dicitur Gen. 1. Sed corpus Adæ communicabat in materia cum aliis, ergo potuit ab eis pati.

2 IN contrarium arguitur, quia passio magis ac magis facta, semper plus abicit a substantia, & tandem inducit corruptionem, sed corpus Adæ fuit incorruptibile, ergo & impassibile.

3 R E S P O N S I O. Passio propriè dicta, quæ est abiectionis aliquius conuenientis secundū naturam potest accipi dupliciter. Vno modo, ut inducit corruptionem cum effectu. Alio modo ut stat in limitibus passionis. Primo modo corpus Adæ non fuit passibile, sicut nec corruptibile, durante statu innocentia. Secundo modo accepta passio duplex est. Naturalis, quæ consistit in sola abiectione aliquius conuenientis, & animalis quæ est dolor ex præceptione laſiū. Si naturalis, si fuit Adam verè passibilis secundū corpus, quia fuit in eo vera perditio aliquius conuenientis secundū naturam, quia patet quia pro statu innocentia necessaria fuit alimento, cum homo haberet corpus animalē indigens cibis, propter quod præceptū fuit primo hoī Gene. 11. Ex omni ligno paradisi comedere, vīus autem alimenti solū est triplex, scilicet ad nutritionē, augmentū & generationē. In primis autē parentibus non fuit vīus alimenti ad augmentū, quia formæ fuerunt in perfecta quantitate, nec fuit solū ad generationē, tum quia tunc non comedissent nisi quotiens genuissent, quod falsum est, tum quia semen est aliquid decimū a toto corpore, non decidetur aut, nisi aliqua pars in toto corpus conuerteretur & alia decidetur, restat ergo ut aliquis vīus alimenti fuisse ad nutritionē, sed nutritio est restau ratio aliquius desperdiū, ergo in corpore Adæ fuit alia quia desperdiū, & ita fuit in eo vera passio naturalis quæ est abiectionis aliquius conuenientis secundū naturam. Nec potest dici q; alimentū sumeretur non ad restauracionē desperdiū, sed ut prohibetur desperdiō fieri, quia alime tum sumptum verè conuersum fuisse in naturā non ruristi, alioquin non fuisse principiū augmenti in pueris. Augmentum autē non fuit per naturā nisi vel per refractionē quæ non fuisse in augmentatione puerorū, vel per additionem materia, ut vīsum fuit supra dist. præc. qu. 1. Si igitur de substantia corporis nihil desperderetur ante sumptionem cib, nec post & semper aliquid conuerteretur de aliamento, oporteret necessario q; semper sequeretur augmentū quod non est verū, fuisse ergo in statu innocentia vera passio naturalis quæ est abiectionis aliquius conuenientis secundū naturam, nec tamen fuisse sequara corruptionē secundū totū, quia quod abiectionis fuisse, restaurari fuisse in eadē puritate per virtutē ligni vita confortantis ad modū optimam medicinā, ut dicit Aug. lib. de questionib; no. & vet. test. & sic restaurarum fuisse quod successerat ad vitę continuationem quoq; transseruant in statum gloriae.

4. Si vero loquamur de passione animali, quæ est dolor sensitus prouenientis ex perceptione laſiū. Sic in statu innocentia non fuit talis passio. Quod probatur primō ex dicto scriptura Gen., vbi dominus dicit mulieri post peccatum, & in peccata in dolore partis. Et idem sentiendum est de aliis doloribus. Persuadet etiam hoc ratione, pœna non debet præcedere culpam, sed passio animalis quæ est dolor ex sensu lesionis pœna est, ergo non fuit ante culpam. Et de hac passione, scilicet animali intelligendum est illud quod communiter doctores di-

Sancto Porciano

cunt hic, scilicet quod passio non fuit in tempore innocencie, non autem de passione purè naturali non induceret corruptionem quanvis autem corpus Adæ in statu innocentia passibile esset prædicta passione, tamen præseruabatur ne actu pateteret partim per rationē propriam, per quam poterat nociva vitare, partim per diuinam prouidentiam quæ sic eum tuebatur, ut nihil occurret ei ex improviso a quo lāderetur.

5 P. R. hoc patet solutio ad obiecta.

Sententia huius distinctionis. xx. in generali & speciali.

P Ost hæc videndum est, &c. Superior determinavit Magister de statu primi hominis quantum ad immortalitatem. Hic vero determinat de statu eius quantum ad speciei multiplicationem. Et diuiditur in duas. Primo determinat suum intentum. Secundū determinat finalem statum quem homo tanq; habiturus erat. Secunda ibi, talis erat immutatio in statu. Prima diuiditur in duas. Primo determinat modum generationis in primo statu. Secundū inquirit generandorum conditionem. Secunda ibi, si vero patitur. Prima diuiditur in tres. Primo inquirit & determinat generationis modum. Secundū generationis locum. Tertiū generationis terminum. Secunda ibi, cum ergo non. Tertia ibi, determinat verō. Secunda vero in qua inquirit generatorum conditionem, diuiditur in duas. Primo inquit qualitatem eorum. Primo quantum ad corpus. Secundū quantum ad animam. Secunda ibi, Et cum de corpore humano. Prima diuiditur in quatuor. Primo mouet questionem suam. Secundū ostendit eam esse dubitationem. Tertiū eam determinat. Quartū circa determinat inquit & solvit. Secunda ibi, & super hoc Aug. Tertia ibi, Sed cum Aug. Quarta ibi, ad hanc autem opponit & hæc est sententia & diuīlio lectionis in generali.

2 IN speciali vero sic procedit & proponit primo inquiriendo qualiter & quales filios primi parentes generaliter. Et dicit quod quidam opinati sunt quod concubitus non potuerit esse generatio, quia concubitus non est sine corruptione quæ ante peccatum in homine esse non poterat. Sed Magister dicit quod secundum veritatem per concubitum ibi fuisse generatio, & thorax immaculatus & cōmixtio sine concupiscentia, & vīus membrorum sine corruptione, sicut homo vītū alii membris. Postea querit, quare in illo tempore non fuit generatio in paradiſo facta. Et responderet quod hoc fuit quia Deus nondū præparat, vel quia statim post mulieris formationē peccatum fuit; & electio de paradiſo. Postea querit qualiter post generationem primi parentes ad perfectam immortalitatem transiēt; & dicit quod hoc est dubium. Potuit enim fieri, ut perfecta generatione transferrentur statim parentes antequā filii, & fortè omnes simul perfecto numero electorū. Postea querit quales filios homo generaret, quātū ad corpus, vīrum scilicet statim in sua nativitate habuisset perfectionem statutū, & perfectum vīum membrorum. Postea dicit quod propter veteri iatrum necessitatem videtur esse dicendum quod parvuli nascerentur. Sed poterat deus supernaturaliter in eis cooperando statim in ipsa nativitate perfectum vīum membrorum dare, sicut & aliquibus animalibus dat perfectum vīum membrorum. Postea responderet q; parvuli nascerentur, ut modo non ex culpa, sed ex conditione naturae, sicut & cibo indigebant ex conditione naturae. Et obicit in oppositū, quod non indigebant cibo, quum famēs sit pena peccati, ergo nec ibi fuit, & sic cibo non indigebant. Et responderet quod indigentia cibi fuit, sed non indigentia penalis. Postea inquirit qualitatem generandorum quantum ad animā. Et dicit quod supponendo, vel sustinendo quod parvuli nascerentur, sicut satis potest concedi quod imperfecti essent in cognitione, tamen ista ignorantia naturalis esset,